
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.169 11Sexta-feira, 03 DE ABRIL DE 2020

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 1
Data da Assinatura: 15/03/2020
Valor: R$264.000,00 (duzentos e sessenta e quatro mil reais)
Vigência: 15/03/2020 à 15/03/2021
Classifi cação do Objeto: Serviços
Justifi cativa: esta publicação retroage à data 25/03/2020 para prorrogar a 
vigência do referido contrato por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 07
Exercício: 2019
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-30
Fonte do Recurso: 0149001786
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: A.C FRANCO DE ALMEIDA COMERCIO MAT. HOSPITALAR EIRELI
Representante Legal: ANTONIO CARLOS FRANCO DE ALMEIDA
Endereço: Br 316 nº 501, Edifício: Business 316, sala 417, Águas lindas – 
Ananindeua-Pa
Telefone: (91) 99148-9252
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 538980

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 006 DE 02 DE ABRIL DE 2020
TORNAR  SEM  EFEITO  a PORTARIA Nº 11 de 30 de Março de 2020,  pu-
blicada  no  DOE  nº 34.165  de  01/04/2020 que concedeu  60 (sessenta 
dias) de Licença Premio no período  de  01/04/2020 a 30/05/2020, refe-
rente ao triênio de 16/06/2014 a 15/06/2017, à servidora  ANA PATRICIA 
DA GAMA  BITTENCOURT,  Médico Veterinária, Matrícula 5861705-3.
Considerando o Decreto 609/16.03/2020, publicado no DOE nº 
34.160/27/03/2020, Art. 2º, Paragrafo VI, que dispõe sobre as medidas 
de enfrentamento, no âmbito do Estado do Pará, à pandemia do corona 
vírus (COVID 19).

Protocolo: 539061

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 20 DE 01 DE Abril de 2020.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:Designar como fi scal de contrato a servidora e ELISANGELA TA-
PAJOS DE SOUSA, matricula nº 5901207 celebrado com a empresa J.C.R. 
MARINHO, processo 2020 / 125047 que tem como objeto: Aquisição de 20 
mesas e 100 cadeiras para atividades desenvolvidas pelo CAPSII e URES 
Santarém, de acordo com as especifi cações e quantidade constante no 
termo de referência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS.
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 539101
PORTARIA  N° 19 DE 01 de Abril de 2020.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:Designar como fi scal de contrato as servidoras Waldemarina 
Barroso Sousa, matricula nº 5160987/1 e Luciene Sousa de Sousa matri-
cula nº 73504309/1 celebrado com a empresa MARCOS SILBA DE BRITO 
EPP, processo 2019/440536 que tem como objeto: Aquisição de Fraldas 
para os pacientes das demandas judiciais nº 0006752-09.2016.8.14.0051 
(Abrahão de Oliveira Santos de Almeida), nº 0016508-42.2016.8.14.0051 
(Gleici Kelly Vasconcelos), nº 0016491-06.2016.8.14.0051 (João Pereira 
Costa), nº 0016491 09.2015.8.14.0051 (Lílian Stephanie dos Anjos Lima) 
nº 0002369- 51.2017.8.14.0051 (Natália Duarte do Vale Ferreira), nº 
0008398- 20.2017.8.14.0051 (Evellyn da Silva Rodrigues).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS.
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 539122

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EMPENHO
NÚMERO DA NOTA DE EMPENHO: 2020NE00209
PROCESSO Nº: 2019/440536
OBJETO: Aquisição de Fraldas para os pacientes das demandas judiciais 
nº 0006752- 09.2016.8.14.0051 (Abrahão de Oliveira Santos de Almeida), 
nº 0016508- 42.2016.8.14.0051 (Gleici Kelly Vasconcelos), nº 0016491-
06.2016.8.14.0051 (João Pereira Costa), nº 0016491 09.2015.8.14.0051 
(Lílian Stephanie dos Anjos Lima) nº 0002369-51.2017.8.14.0051 (Natália 
Duarte do Vale Ferreira), nº 0008398- 20.2017.8.14.0051 (Evellyn da Silva 
Rodrigues).
CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Públi-
ca do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: MARCOS SILVA DE BRITO EPP –CNPJ 11.471.826/0001-55
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$ 17.479,68 (Dezessete mil quatrocentos e setenta e nove reais 
e sessenta e oito centavos)
VIGÊNCIA: 15 dias após o recebimento da nota de empenho
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103000000
FORO: Santarém
DATA DA ASSINATURA: 17 / 03 / 2020
ENDEREÇO DO CONTRATADO: AV. BARAO DO RIO BRANCO, 895 - CENTRO
Santarém (Pa), 27 de Março de 2020.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
Diretora de Centro Regional

Protocolo: 539117
EXTRATO DE EMPENHO
NÚMERO DA NOTA DE EMPENHO: 2020NE00189
PROCESSO Nº: 2020/125047.
OBJETO: Aquisição de 20 mesas e 100 cadeiras para atividades desenvol-
vidas pelo CAPSII e URES Santarém, de acordo com as especifi cações e 
quantidade constante no termo de referência.
CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Públi-
ca do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: J.C.R. MARINHO CNPJ Nº: 00.680.657/0001-47 FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$17.270,00 (Dezessete mil duzentos e setenta reais)
VIGÊNCIA: 30 dias após o recebimento da nota de empenho
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 FONTE: 0132000000
FORO: Santarém
DATA DA ASSINATURA: 13 / 03 / 2020
ENDEREÇO DO CONTRATADO: AV. BARAO DO RIO BRANCO, 895 - CENTRO
Santarém (Pa), 26 de março de 2020.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
Diretora de Centro Regional

Protocolo: 539110

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 37, de 24 de março de 2020.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 583/2019-CCG de 
18 de Janeiro de 2019, publicado no D.O.E n° 33785 de 21/01/2019 e 
considerando a exigência contida no Art. 67 da Lei 8.666/93 e o disposto 
no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I - Art. 1º - DESIGNAR o servidor efetivo Veldson de Sousa Pinto, Matrícula 
Estadual n° 57190714/1, CPF. 629.136.622-34, para exercer o encargo de 
Fiscal de Contrato, decorrente do Contrato 02/2020, oriundo da Dispensa 
Licitação n.º 01/2020, processo 2020/239397 que tem como objeto a Con-
tratação de empresa especializada na locação de veículos automotores, 
pelo 10° CRS SESPA ALTAMIRA com a empresa IDEAL RENT A CAR LTDA-
ME CNPJ n° 05.340.177/0001-50
II – DESIGNAR o servidor efetivo Marco Antônio Benathar Malato, matri-
cula Estadual n.º 57206438/1, CPF:  175.776.322-87,    para exercer o  
cargo de Fiscal de Contrato na condição de substituto, quando do impedi-
mento do titular.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
Altamira-PA, 24 de março de 2020.
MAURICIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 538685

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0177/2020, de 02/04/2020 16:18:05
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Viatura Ofi cial, com servidores que irão, orientar as 
equipes municipais sobre o plano de contingência do Novo Corona vírus 
COVID-19 e os fl uxos de atendimento via central de Regulação das Urgên-
cias, equipes de intervenção do SAMU 192 - Região Xingu.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá, Anapú e Vitoria do Xingu
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO (Motorista) / 
4,5 diárias (completa) de 05/04/2020 a 09/04/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 539212


